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1. Abstract

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila výkon rozhodnutí prodejem
movitých věcí, jelikož se s ním setkávám v rámci své praxe každý den.

Exekuce je důležitým tématem současné společnosti a mělo by být
samozřejmostí, že každý člověk se dokáže orientovat v základních institutech právní
úpravy exekučního řízení.

Ve své práci se zabývám jednak platnou právní úpravou vykonávacího řízení,
rozebírám jednotlivé právní instituty, které s řízením souvisejí. Zabývám se ale i
změnami, které by mohly v rámci právní úpravy nastat a které se snaží zákonodárce
prosadit. Upozorňuji i na problém současné dvojkolejnosti vykonávacího řízení
s řízením exekučním prováděným na základě exekučního řádu soudními exekutory.

The English version:

I chose court’s execution by sale of movables as a topic for my thesis because
it’s a part of daily routine in my current profession.

Execution is an important topic in the current society and it should be natural
that everybody understands basic institutes of legal provisions in execution proceeding.

I analyze not only the current legal provision for execution proceedings. I assess
specific law institutes that are connected with legal proceedings. I also assess the
changes that can occur in the legal framework in the future and that government tries to
pass. I also point out an issue of the current two-way character of court’s execution
done on the basis of Code of Civil Procedure with execution done by executor on the
basis of Code of execution.
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3. Úvod

Právo je svým způsobem obrazem společnosti doby, ve které se utváří. Musí

nebo alespoň by mělo vždy reagovat na soudobé, aktuální problémy. Mělo by být

schopné reflektovat změny, které se ve společnosti odehrávají. Soudobý trend ve

společnosti, kdy se lidé neustále zadlužují, vyúsťuje v situaci, která by se dala nazvat

bludným kruhem. Neschopnost splácet své závazky se stávají až moc častým jevem ve

společnosti. Lidé si často půjčí od věřitele peníze, které nejsou schopni řádně a včas

splácet. Opatří si tedy další půjčku, kterou splatí původní dluh, ale opět se dostanou do

situace, kdy nejsou schopni zaplatit dluh aktuální.

Oprávněním státu je možnost zasahovat do mezilidských vztahů. Stát má moc

stanovit a vynutit si obranu jednoho subjektu, pokud mu je pácháno příkoří jiným

subjektem. Nestačí však, že právní řád zajistí práva. Musí být zajištěno i to, že se daný

subjekt bude moci dovolat jejich splnění u příslušného orgánu, pokud tak nebude ze

strany druhého subjektu učiněno dobrovolně. Tak je učiněno i v našem právním řádu,

kdy zákonodárce stanovil v § 251 o.s.ř., že pokud povinný nesplní dobrovolně, co mu

ukládá vykonatelné rozhodnutí, může oprávněný podat návrh na soudní výkon

rozhodnutí. Stát zde poskytuje ochranu subjektu, kterému nebylo ze strany žalovaného

na základě vykonatelného titulu, jež byl vydán k tomu příslušným orgánem nebo

subjektem, dobrovolně plněno. Stát zajišťuje to, co by mělo být v demokratickém státě

vždy respektováno, totiž dodržování práv a povinností.

Svoji práci jsem koncipovala tak, že v úvodu srovnávám řízení exekuční

s řízením nalézacím, následují zásady, na kterých je exekuční řízení postaveno a

z jakých právních pramenů vychází. Následně na to rozebírám činnost soudu, která se

odehrává před samotným nařízením výkonu rozhodnutí. V další kapitole se věnuji

exekučnímu titulu, jeho vykonatelnosti a zvlášť se pak rozepisuji o jednotlivých druzích

exekučních titulů. Velkou kapitolu zaujímá samotný výkon rozhodnutí před soudem

prvního stupně. Postupuji přesně tak, jak je to dáno v praxi, od samotného návrhu na

nařízení výkonu rozhodnutí, zkoumání podmínek řízení soudem, zabývám se účastníky

řízení. V dalším sledu za sebou jde samotné nařízení výkonu, jeho provedení, odklad i
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zastavení. V další kapitole pak zmiňuji žaloby, které jsou pro vykonávací řízení typické

a možnost užití opravných prostředků v rámci exekučního řízení. Na závěr celé práce

představuji zamýšlenou právní úpravu, která by měla odstranit dvojkolejnost

exekučního řízení.

Cílem této práce je podat obraz současné právní úpravy vykonávacího řízení se

zaměřením na výkon prodejem movitých věcí a jednotlivých institutů, zásad a

základních pojmů, se kterými se můžeme v jeho rámci setkat. Kromě jiného představuji

chystanou změnu jak občanského soudního řádu, tak řádu exekučního. To vše vychází

ze širšího pohledu na současnou společnost a proměny, které se v ní odehrávají.

Zároveň chci ukázat, že ačkoliv je výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí

považován za způsob výkonu, jenž oprávněný volí, až jako poslední možnost, kdy není

povinný zaměstnán nebo nemá žádný účet, i tak je nápad tohoto způsobu výkonu u

soudu stále vysoký a nemá žádnou výraznou ustupující tendenci. Lze také vypozorovat,

že tento způsob výkonu volí převážně oprávnění, kteří jsou ze zákona osvobozeni od

placení soudního poplatku nebo ze zákona soudní poplatek přechází na osobu

povinného ( typicky zdravotní pojišťovny, OSSZ, města, aj. ).

Nápad výkonů rozhodnutí prodejem movitých věcí u Okresního soudu
v Českém Krumlově v letech 2002 až 2011

Nápad v roce 2002 2154
Nápad v roce 2003 1947
Nápad v roce 2004 1764
Nápad v roce 2005 1646
Nápad v roce 2006 1957
Nápad v roce 2007 2001
Nápad v roce 2008 1932
Nápad v roce 2009 2234
Nápad v roce 2010 2331
Nápad v roce 2011 1939

� Údaje ohledně nápadu byly poskytnuty soudním vykonavatelem Okresního soudu v Českém
Krumlově za svolení předsedkyně soudu
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Jelikož tématem této práce je výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí před

soudy prvního stupně dle občanského soudního řádu, chci na závěr zdůraznit, že v práci

používám termín exekuční řízení jako synonymum pro řízení o výkon rozhodnutí dle

o.s.ř. Tam, kde používám termín exekuční řízení probíhající na základě exekučního

řádu, vždy toto zdůrazním a uvedu.

Práce je zpracována podle právního stavu ke dni 01.01.2012.
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4. Výkon rozhodnutí

Občanskoprávním řízením se rozumí právním předpisem upravený postup

soudu, účastníků řízení a dalších osob, jehož podstatou je poskytnutí ochrany

subjektivním právům a zákonem chráněným zájmům.

Řízení o výkon rozhodnutí pak představuje tu část civilního řízení, kde dochází

k vydobytí těch povinností, které byly povinnému uloženy vykonatelným zákonem

stanoveným právním aktem příslušného státního orgánu či jiného zákonem daného

subjektu. K vydobytí těchto povinností však dochází pouze na základě donucení a to za

užití zákonem povolených donucovacích prostředků. Ve své vlastní podstatě jde o

kumulaci specifických právních vztahů představovaných na straně jedné soudem a na

straně druhé účastníky řízení, tj. především oprávněným a povinným. V rámci těchto

vztahů se odehrává vlastní řízení výkonu rozhodnutí, kdy dochází na základě

prováděných opatření ze strany soudu k nucené realizaci povinností a to vše na základě

existujícího vykonatelného titulu, které povinného k plnění těchto povinností zavazuje.

Za nedílnou součást civilního procesu po účinnosti zákona č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti ( exekuční řád ) je nutno považovat i to

exekuční řízení, jež činí soudní exekutoři právě podle tohoto výše zmíněného předpisu.

Soudní exekutor vykonává svoji činnost na základě pověření dané mu konkrétním

soudem. Bez tohoto pověření by nemohl exekuční řízení vůbec vykonávat, z čehož

plyne, že úkony exekutora se dají považovat za úkony soudu. Tak je stanoveno i přímo

právní úpravou v § 28 poslední věta ex.ř. Nutno tedy říci, že donucení ke splnění

konkrétní povinnosti není zde již prováděno pouze orgány státu, ale je přeneseno na

soukromý subjekt, jehož činnost je však i nadále do značné míry ovládána úkony soudu,

to vše je zaštiťováno dohledem a správou kompetencí Ministerstvem spravedlnosti.
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4.1. Vykonávací řízení a řízení nalézací

Jak již bylo řečeno, řízení o výkon rozhodnutí představuje tu část civilního

procesu, ve kterém dochází k nucenému splnění rozhodnutí a to těch rozhodnutí, která


[…]

soudu smluvní strany, na jejímž území se má rozhodnutí uznat a vykonat. Dle čl. 24, odst.2 zmíněné
smlouvy se výkon rozhodnutí, včetně náležitostí návrhu na výkon rozhodnutí a dokladů, které je potřebné
k návrhu připojit, jakož i možnosti povinného podat proti výkonu rozhodnutí námitky, se řídí právním
řádem smluvní strany, na jejímž území se má rozhodnutí vykonat.

Z toho důvodu bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Návrh se zamítá pro nedostatek pravomoci soudů ČR a oprávněná bude muset postupovat tak,
že svůj návrh bude směřovat na příslušný soud na území Slovenské republiky.

Poučení: Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne doručení v písemném podání
ke Krajskému soudu v Českých Budějovicích, prostřednictvím soudu podepsaného.

Okresní soud v Českém Krumlově

dne 31. 03. 2011

Mgr. Martina Erbová

vyšší soudní úřednice
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Vzor č. 13: Usnesení, kterým se nařizuje výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí

Jednací číslo: 12 E 130/2012-11

U S N E S E N Í

Okresní soud v Českém Krumlově rozhodl vyšší soudní úřednicí Mgr. Martinou Erbovou ve
věci výkonu rozhodnutí oprávněného: Pavel Novák, nar. 01.01.1950, bydlištěm Tovární 105,

Větřní, proti povinnému: Jana Petrů, nar. 02.02. 1972, bydlištěm Kájov 160, t.č.
K Lúčkám 15, Žilina, Slovenská republika, pro 25.000,00 Kč s příslušenstvím

t a k t o :

I. Soud nařizuje podle pravomocného a vykonatelného rozhodnutí Městského úřadu
Český Krumlov č.j. S-MUCK 40870/2010/ODSH/Po z 04.10.2010

k uspokojení pohledávky oprávněného (oprávněné) ve výši 25.000,00 Kč

a pro náklady předcházejícího řízení ve výši 1.000,00 Kč

výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí povinného.

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení.

III. Povinný(á) je povinen (povinna) zaplatit České republice - Okresnímu soudu v Českém
Krumlově soudní poplatek za návrh na výkon rozhodnutí ve výši 500,00 Kč.

IV. Nařízení výkonu rozhodnutí se vztahuje na vymožení pohledávky a nákladů předcházejícího
řízení (bod I.), náhrady nákladů výkonu rozhodnutí (bod II.) a soudního poplatku (bod III.),
jakož i dalších nákladů, které budou oprávněnému (oprávněné) v průběhu tohoto výkonu
rozhodnutí proti povinnému (povinné) přiznány.

V. Povinnému (povinné) se zakazuje, aby nakládal(a) s věcmi, které vykonavatel při provedení
výkonu rozhodnutí podle tohoto usnesení sepíše. Sepsané věci budou prodány (zpeněženy) po
právní moci tohoto usnesení.

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke
Krajskému soudu v Českých Budějovicích prostřednictvím podepsaného soudu. Usnesení o nařízení
výkonu rozhodnutí je vykonatelné doručením.Nebudou-li v odvolání uvedeny žádné skutečnosti rozhodné
pro nařízení výkonu rozhodnutí, odvolací soud odvolání odmítne.

Okresní soud v Českém Krumlově

dne 27.02.2012

Mgr. Martina Erbová

vyšší soudní úřednice

(O.s.ř. č. 240 - usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí)

147

Court’s executions by sale of movables
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17. Resumé

I work at District court in Český Krumlov as a court official where I engage also

in court’s execution by sale of movables as a part of the whole agenda of executions. I

chose this topic for my thesis because I have close association with it and I encounter

with this topic on daily basis.

More and more people get in touch currently with executions. Either on side of

person who tries to get paid a debt or ether on side of person who voluntarily haven’t

paid a debt and therefore debt is claimed through execution. Growing number of loans

is the current trend and it is connected with inability to fulfil obligations properly and on

time. Debtor gets into vicious circle where one loan covers another and problems raises.

Payability of loans gets worse. The general public has often only vague notion of

execution and specific ways of execution eludes them. Execution can be represented by

account freeze, deduction from salary, sales of movables or property. All ways

execution can be done in parallel in case when execution is done by court’s executor

and affected person can get into considerable issues.

I address court’s execution at the beginning of my thesis – on what principles is

based, how it is connected with prior proceeding and what legal sources concern it. In

later chapters I analyze in detail court’s activities that are before court’s execution itself.

Enforcement order is addressed in another chapter.

Detailed analysis of court’s proceedings itself follows after this introductory

part. I assess a motion to court’s execution. I cover legal conditions of proceeding and

specific participants together with their process successorship later on. According to

current legal framework I also analyse each stage of proceeding, e.g. order, execution

itself, suspension, cease. I also cover proceeding’s costs and court’s fees. I cover at the

end legal remedies and legal actions that are closely related with execution’s

proceeding.

In the very end I outline possible future evolution of legal provisions of

execution’s proceeding if the current two-way character of court’s execution would be
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eliminated which could be currently done on the basis of Code of Civil Procedure or

could be done by executor on the basis of Code of execution.

The thesis should bring the comprehensive overview of legal provisions in

execution proceeding by sale of movables enriched by practical observation but also

outline possible future provisions that lawmaker tries to enact by law. Effort leading to

new legal provisions when reduction of execution proceedings by curt would be

reached, I confront with legal provisions of this topic in Slovakia when it operates since

year 2005.
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