Posudek rigorosní práce

Mgr. Martiny Erbové

na téma

„Výkon rozhodnutí prodejem movité věci“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma o celkové rozsahu 150 stran (včetně

příloh, seznamu zkratek a literatury). Svým rozsahem tak práce poněkud vybočuje

z obvyklého rozsahu prací tohoto druhu, přičemž i samotná stať je rozsáhlejší, než bývá

obvyklé. Z tohoto hlediska autorka požadavkům kladeným na práce tohoto druhu vyhověla.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně členěna; z tohoto členění i po

věcné stránce vyplývá zájem autorky o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně

jako o podrobnější strukturu, jež by jí umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autorka se v rámci práci snaží o komplexní pojetí, zabývá se tedy výrazně i obecnou

problematikou výkonu rozhodnutí, jak velmi výrazně vyplývá již ze samotného pohledu na

obsah práce. Po úvodu samém následují kapitoly věnované výkonu rozhodnutí (obecně),

právním pramenům exekučního práva, činnosti soudu před nařízením výkonu rozhodnutí,

exekučním titulům; až poté (od str. 42, čili od třetiny práce) následuje sama problematika

vážící se k tématu, totiž kapitoly o řízení o výkon rozhodnutí před soudem prvního stupně

(dále podrobně členěná na oddíly věnované návrhu, podmínkám řízení, účastníkům,

nástupnictví, nařízení výkonu, provedení, odkladu, zastavení a nákladům výkonu rozhodnutí).

I u těchto již samému tématu věnovaným partiím však nutno vytknout, že mnohdy autorka

předkládá obecný popis vykonávacího řízení, což jí přirozeně ubírá prostor pro detailnější

rozbor tématu vymezeného zadáním práce. Následující kapitoly o excindační a odporové

žalobě, o opravných prostředcích (členěných na jednotlivé řádné i mimořádné opravné

prostředky) v tomto duchu navazují, zajímavěji působí jen kapitola 11., v níž se autorka ohlíží

po právní úpravě slovenského exekučního řízení (ovšem opět obecněji), na závěr pak autorka

zařazuje kapitolu 12. věnovanou právní úpravě de lege ferenda, v niž se relativně úspěšně

vypořádává s materií, jež se mezitím projevila v tzv. exekuční novele občanského soudního

řádu a exekučního řádu z podzimu tohoto roku.

V rámci doprovodného aparátu autorka za práci samu řadí přílohy, totiž přehled vzorů

rozhodnutí Okresního soudu v Českém Krumlově, a to počínaje usnesením o výzvě

k odstranění vad podání a dalších podle § 43 o. s. ř., následují vzory dle § 266 odst. 1, 265

odst. 2, 330 odst. 4 (zde mám i věcnou výtku, neboť vzor není správný), 107 odst. 2, čili spíše

obecná rozhodnutí, jejichž význam v této ucelenosti pokládám za sporný.

Otázkou je, zda volba tématu nebyla z pohledu autorky určitým pochybením – práci

předkládá bez konzultanta, jenž v rámci svého úkolu prokazuje svou opodstatněnost právě

v této počáteční fázi úvah potenciálního rigorozanta, totiž – přirozeně jen formou doporučení

– může autora práce usměrnit ve volbě vhodného tématu, ať v hrubých či jemnějších rysech.

Právní úprava exekuce prodejem movitých věcí je přitom v rámci platné právní úpravy

spojena pro věci movité a nemovité, což vede většinou k tomu, že separátně lze na daném

prostoru pojednat prodej věcí nemovitých, zatímco problematika prodeje věcí movitých bývá

předmětem menšího zájmu. Nelze z toho vyvodit, že by tak mělo být v důsledku absence

zajímavých právních otázek, jež by nebylo možno podrobit diskusi, nicméně uvedená

skutečnost klade na autora větší nároky, mimo jiné i v tom, aby důsledně všechny zvláštnosti

daného způsobu výkonu rozhodnutí uchopil a pokud možno vyčerpal.

Autorka zde na daném prostoru tomuto úkolu nedostála přesvědčivě, alespoň tedy

z pohledu mého jako z pohledu oponenta. Jak výše uvádím, práce je zaměřena poměrně

obecně na průběh vykonávacího řízení od vejce ke slepici, jak by řekli staří Římané, což jistě

může být jednou z metod, jež má bránit příliš úzkému pojetí práce s ohledem na nástrahu

skrytou v zvoleném tématu, avšak musí být doprovázena určitým poměrem. Právě tuto

vyváženost obecného s tématicky relevantním materiálem práce postrádá.

Je to škoda i proto, že věcně autorka prokazuje, že téma ovládá, nelze vytknout

zásadní věcné nedostatky, autorce je znám jak teorie, tak aplikační praxe, pracuje vcelku

s relevantními prameny, bohužel se ale tato skutečnost v práci projevuje skromně – např. i

nízkým počtem citací, a to jak judikatury, tak věcně k tématu úžeji zaměřené literatury.

Téma sklouzává skutečně obecně k problematice exekuce jako takové, což se výrazně

projeví v závěrečné kapitole. Náročnost tématu omlouvá autorku v tom, že se pohybuje

v oblasti legislativy dosti nejisté, a zmatky při přijímání zmiňované novely jí nelze přičítat

k tíži, nicméně opět platí, že postrádám v tomto směru tématicky relevantní výstupy.

Na základě výše uvedeného vyhrazuji případně k ústní obhajobě rozhodnutí o její

přípustnosti či o tom, zda bude třeba práci s ohledem na výše uvedené nedostatky

přepracovat. Konečné rozhodnutí v tomto směru může učinit pouze komise jako celek.
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